INDICAÇÃO N° 014/2013
AUTOR: VEREADOR RICARDO DE JESUS
ASSUNTO: IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO,  SEMAFOROS  E PLACAS QUE
INDIQUEM OS NOMES DAS RUAS E AVENIDAS DO POVOADO, DISTRITO E SEDE DO
MUNICÍPIO.

                          O Vereador que subscreve a presente, considerando as
reivindicações que recebeu de diversos setores da população do Município,
objetivando facilitar os serviços dos Correios, na forma regimental INDICA à Mesa
que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura as
providências necessárias para IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO, SEMAFOROS  E PLACAS QUE INDIQUEM OS NOMES DAS RUAS
E AVENIDAS DO POVOADO, DISTRITO E SEDE DO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A ausência de sinalização de transito em nossas ruas e semáforos em
cruzamentos principais tem causado grandes transtornos aos motoristas,
pedestres e até mesmo visitantes que ficam desorientados, sem condições de
entender o fluxo do nosso trânsito.

A inexistência de placas indicando os nomes dos logradouros, levam as
pessoas a perguntar a um e a outro o nome desses. Para facilitar a identificação
das ruas e os serviços dos Correios, o Poder Executivo pode desenvolver um
programa em parceria com os comerciantes locais, que poderiam patrocinar a
confecção das placas, e divulgar nessas, os nomes de seus estabelecimentos.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 07 de março
de 2013.

RICARDO DE JESUS
Vereador